
RE\686925LV.doc PE394.221v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004

«
«««

«
«
«««

«
«

«
2009

Sesijas dokuments

27.9.2007 B6-0000/2007

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
ievērojot Reglamenta 108. panta 5. punktu,

iesniedza Margarita Starkevičiūtė

Ekonomikas un monetārās komitejas vārdā

par situāciju Eiropas ekonomikā: starpposma ziņojums par ekonomikas politikas 
vispārējām pamatnostādnēm 2008. gadam



PE394.221v01-00 2/4 RE\686925LV.doc

LV

B6-0000/2007

Eiropas Parlamenta rezolūcija par situāciju Eiropas ekonomikā: starpposma ziņojums 
par ekonomikas politikas vispārējām pamatnostādnēm 2008. gadam

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas starpposma ziņojumu par integrētajām pamatnostādnēm attiecībā uz 
izaugsmi un darbavietām 2008. gadā,

– ņemot vērā pagājušā gada priekšziņojumu par ekonomikas politikas vispārējām pamatnost
ādnēm 2007. gadā (A6-0012/2007),

– ņemot vērā Reglamenta 108. panta 5. punktu,

A. tā kā ekonomikas politika attiecas uz darbībām, kas valdībām jāveic ekonomikas jomā, lai 
ilgtermiņā nodrošinātu ekonomikas ilgtspējīgu izaugsmi atbilstīgi ES pilsoņu vajadzībām;

B. tā kā tas, vai valsts politika veicina vai neveicina izaugsmi, ir atkarīgs no izaugsmi veicino
šiem un bremzējošiem faktoriem ekonomikā, kā arī no savstarpēji saistītiem šķēršļiem un 
iespējām, ko nosaka pasaules ekonomika;

C. tā kā ļoti daudz piemēru liecina, ka augsts inflācijas līmenis, pārmērīga makroekonomiskā
nesabalansētība, nepietiekami ieguldījumi cilvēkresursos un augsts tirdzniecības 
protekcionisma līmenis neveicina ilgtspējīgu un efektīvu ekonomikas izaugsmi;

D. tā kā ekonomikas analīze liecina, ka IKP uz vienu iedzīvotāju ES šobrīd būtu par apmēram 
piektdaļu zemāks, ja integrācija nebūtu notikusi;

E. tā kā jaunā ES ir unikāla struktūra, ko veido attīstīta ekonomika un konverģējošas zemu 
izmaksu ekonomikas, un tas ļauj samazināt izmaksas, izmantot iekšējus un ārējus apjomrad
ītus ietaupījumus, kā arī izturēt deflācijas un inflācijas spiedienu, ko rada ekonomika ar 
strauju attīstību;

F. tā kā paplašinātā ES, kurā ir 500 miljoni iedzīvotāju un kura veido vienu no lielākajiem 
tirgiem pasaulē, ir kļuvusi par globālo procesu dalībnieku un vienu no pasaules standartu 
galvenajiem noteicējiem;

G. tā kā ES vienotā tirgus pieaugošā nozīme un pievilcība veicina ekonomisko imigrāciju, 
pieprasījumus pēc politiskas un finansiālas palīdzības problēmu risināšanā visā pasaulē, kā
arī ieguldījumu pieplūdumu no privātiem un neatkarīgiem fondiem;

H. tā kā paplašinātajā ES notiek daudz pārmaiņu un vienotā tirgus izveidei ir milzīga ietekme 
ne tikai uz katras dalībvalsts ekonomiku, bet arī uz to sabiedrības politisko un sociokultur
ālo attīstību;

I. tā kā paplašinātās ES vienotais tirgus ir ekonomika, kura atrodas pārejas periodā, jo attīst



RE\686925LV.doc 3/4 PE394.221v01-00

LV

ība dažādās dalībvalstis noris atšķirīgi un pastāv atšķirības vajadzībās pēc strukturālām 
reformām, kuras nosaka jauni pasaules mērogā risināmi uzdevumi un uzdevumi tehnolo
ģijas jomā;

J. tā kā politikas veidotājiem, definējot ES ekonomikas politikas vispārējās pamatnostādnes, ir 
jāatrod, skaidri jāformulē un jārisina izplatītākās problēmas, ar kurām ES ekonomika 
saskaras šobrīd un saskarsies turpmākajos gados;

K. tā kā ekonomikas politikas pasākumu veiksmīgas īstenošanas priekšnoteikums ir ES pilso
ņu izpratne un aktīvs atbalsts,

Ārējā ekonomikas politika

1. norāda, ka ES pieaugošā ietekme pasaules mērogā rada papildu slodzi ES un dalībvalstu 
budžetam, un tas varētu izraisīt makroekonomisku destabilizāciju, kuras dēļ būtu jāveido 
kopēji ārējās ekonomikas politikas instrumenti, lai atbilstīgi pārvaldītu ārējo ietekmi uz ES 
vienoto tirgu;

2. uzskata, ka ražošanas konsolidācija pasaules mērogā un ES uzņēmumu iegāde, ko veic 
ārpuskopienas investori, varētu mazināt vienotā tirgus sniegtās priekšrocības un apjomrad
ītus ietaupījumus, ko rada ES kā vienotas struktūras dalība pasaules tirgū, ja vien netiks 
nodrošināta atbilstīga koordinācija ES institucionālās uzraudzības sistēmas veidošanā un 
tiesiskā regulējuma pārņemšanā;

3. uzsver, ka [valūtas] maiņas kursa svārstības, kuras nosaka aizvien pieaugošā nelīdzsvarot
ība ārpuskopienas valstīs, rada ES uzņēmumiem papildu slodzi konkurences jomā un vajadz
ību pēc ES atbildes reakcijas, kura varētu izpausties kā savstarpības nolīgumi, ES 
konkurences uzraudzības iestāžu pilnvaru stiprināšana vai progresīvu uzņēmumu veidošana 
ES;

4. uzskata, ka dabas resursu, pamatproduktu un pakalpojumu pieprasījuma palielināšanās, 
kuru izraisa attīstībā esošas ekonomikas izaugsme, var paaugstināt inflāciju ES dalībvalstu 
ekonomikā; uzskata, ka šīs problēmas risināšanas nolūkā ir jāizstrādā ekonomikas politikas 
pretinflācijas instrumenti un pamats iespējamiem makroekonomiskiem pielāgojumiem;

Iekšējā ekonomikas politika

5. norāda uz ES pilsoņu bažām, ka, pieaugot konkurencei iekšējā tirgū, ko izraisa paplašinā
šanās, integrācija un darbaspēka mobilitāte, tradicionālie nodarbinātības modeļi tiek pak
āpeniski aizstāti ar elastīgākiem modeļiem, un uzskata, ka uz šīm bažām jāreaģē, veicot pas
ākumus, kuri paplašina to valsts preču un pakalpojumu klāstu un uzlabo kvalitāti, kas laika 
gaitā varētu veicināt ražīguma pieaugumu un aktīvu darba tirgus politiku, un kuri uzlabo šo 
preču un pakalpojumu kvalitāti;

6. uzsver, ka ražīguma pieauguma tempa palēnināšanās ir ekonomikas politikas jautājums un 
ka šis palēninājums dažādās ES valstīs ir atšķirīgs, tomēr tā vispārīgās iezīmes norāda uz tr
ūkumiem tirgū, izplatīšanā un finanšu pakalpojumos;



PE394.221v01-00 4/4 RE\686925LV.doc

LV

7. norāda, ka strukturāla neelastība traucē mazāk attīstītās rūpniecības nozarēs efektīvi 
izmantot jaunu tehnoloģiju un piekļūt tīkliem; uzskata, ka ekonomikas politikas pamatnost
ādnēs jāiekļauj ar piegādi saistīti pasākumi, kas definēti tā, lai radītu labvēlīgu vidi pārrobe
žu uzņēmējdarbībai un paātrinātu vienota finanšu tirgus izveidi;

8. piekrīt, ka jāatbalsta ekonomikas pārstrukturēšana, ieviešot jauninājumus pārvaldības 
procesos, procedūrās un organizatoriskajās struktūrās; uzskata, ka jauniem uzņēmumiem 
šajā jomā vajadzīgs mazāk kapitāla, bet vairāk radošo spēju, un ka tie piedāvā lielas iespējas 
maziem uzņēmumiem un jauniem cilvēkiem;

9. norāda, ka konkurences politikai jāpapildina struktūrpolitika, liedzot iespēju veidot karteļus 
un izspiest mazus uzņēmumus ES mērogā notiekoša konsolidācijas procesa dēļ;

10. uzskata, ka tirgus, izplatīšanas un finanšu pakalpojumu ražīgumu varētu paaugstināt, ja 
stiprinātu dažādās dalībvalstīs notiekošo ekonomikas reformu koordināciju un modernizētu 
ekonomiku, politikas stratēģiju pārorientējot no integrācijas izraisītas izaugsmes, ko nosaka 
ieguldījumi, uz integrācijas izraisītu izaugsmi, ko nosaka tehnoloģija;

Institucionāli pasākumi

11. uzskata, ka ekonomikas vide ilgtermiņa izaugsmi neietekmē automātiski un ka uz tirgus 
vajadzībām reaģējošu iestāžu izveide nosaka to, vai ekonomika ir spējīga īstenot savu 
strukturālo izaugsmes potenciālu;

12. uzskata, ka institucionālajai attīstībai ES būtu jāveicina ekonomikas politikas efektīva 
koordinēšana un jānodrošina integrēto pamatnostādņu un dalībvalstu reformu programmu 
saskaņotība;

13. norāda, ka tā darba pārredzamībai, ko veic Eurogrupa, Ekonomikas un finanšu komiteja 
(EFC), Finanšu pakalpojumu komiteja (FSC) un Ekonomikas politikas komiteja (EPC), ir 
izšķiroša nozīme ES ekonomikas politikas pasākumu efektīvā koordinēšanā un īstenošanā;

14. pauž pārliecību, ka jāpastiprina Eiropas Parlamenta un dalībvalstu parlamentu, kā arī atbilst
īgu Eiropas Savienības Padomes struktūrvienību nozīme ekonomikas stratēģijas noteikšanā;

15. uzdod tā priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.


	686925lv.doc

